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Program for 
Grænseforeningens 
Sendemandsmøde 2022
Lørdag den 7. maj, Vingsted Centret

Kl. 9.30  Ankomst og kaffe i forhallen

Kl. 10.00 Morgensang ved pianist Rasmus Skov Borring

Kl. 10.30 Mød Grænseforeningens nye direktør, Hanne Sundin, 
 der interviewes af chefredaktør Jørgen Møllekær, 
 Flensborg Avis

Kl. 11.00 ‘Mit liv som dansker i Forbundsdagen i Berlin’, 
 ved Stefan Seidler, SSW

Kl. 11.30 Sendemandsmødet åbner. Velkomst ved 
 formand Peter Skov-Jakobsen, Grænseforeningen 

Kl. 12.30 Frokost

Kl. 13.30 Sendemandsmødet genoptages

Kl. 14.45 Kaffepause

Kl. 15.15 Sendemandsmødet genoptages

Kl. 16.00  Afrejse

Der tages forbehold for ændringer i programmet.
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Dagsorden for 
Grænseforeningens 
Sendemandsmøde 2022
1. Valg af dirigent 

2. Bestyrelsens beretning om Grænseforeningens virksomhed det forløbne år  

3. Fremlæggelse af det reviderede regnskab til godkendelse  

4. Bestyrelsens orientering om handlingsplan og budget for det kommende år 

5. Behandling af indkomne forslag. Der er ikke indkommet forslag

6. Fastsættelse af kontingent. Bestyrelsen indstiller uændret kontingent. 

7. Valg 
  a. Formand. Bestyrelsen indstiller biskop Peter Skov-Jakobsen, København, til genvalg.  
  b. Bestyrelse (jvf. § 13) 
   På valg er:
   Region Syddanmark: Else Tornbo, Sønderborg og Kirsten Rykind-Eriksen, Vejle. 
   Begge genopstiller. 
   Region Midtjylland: Karen Marie Ravn, Viborg, genopstiller. 
   Region Nordjylland: Karsten Nørgaard Simonsen, Aalborg, genopstiller. 
   Region Sjælland: Ruth Villadsen, Sorø, genopstiller. 
   Region Hovedstaden: Jan Uldahl Niemann, Helsingør, genopstiller. 
  c. Revisor 
   Bestyrelsen indstiller statsautoriseret revisor Lars Rasmussen, Ri Revision.  

8. Eventuelt



Dronningen besøgte i sommeren 
2021 Sønderjylland i forbindelse med 
den coronaudskudte fejringen af 
100-året for Genforeningen. Her ses 
Dronningen i Aabenraa.
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Skriftlig 
beretning om 
Grænseforeningens 
virksomhed 2021

2021 blev året, hvor corona- 
pandemien stadig hærgede, og  
ordet ‘coronapas’ blev årets ord. 
Men der var også lyspunkter. Blandt 
dem var afslutningen på genfor-
eningsfejringen, der kulminerede 
med Dronningens besøg i Sønder- 
jylland den 13. juni 2021.

Et andet lyspunkt var, at Grænse- 
foreningen endelig kunne fejre 
sit 100-års jubilæum med ét års 
forsinkelse på grund af samme 
coronapandemi. Det foregik i festligt 
lag på Grænseforeningens Sende-
mandsmøde 4.-5. september 2021 

i Vingsted Centret ved Vejle med 
knap 300 deltagere, herunder 120 
gæster fra det danske mindretal i 
Sydslesvig. 
 
Ved Sendemandsmødet blev  
Grænseforeningens Pris uddelt 
til musiker og entertainer Sigurd 
Barrett. Han fik prisen for sin enga-
gerede formidling af Genforeningen 
gennem mere end 100 koncerter i 
rækken ‘Sigurd fortæller om  
Genforeningen’. Koncerterne blev 
lanceret i forbindelse med den  
nationale fejring af genforenings- 
jubilæet og på grund af corona- 

Grænseforeningen fejrede 100-års jubilæum
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pandemien afholdt over to år fra 
2020 til 2022.

Genforeningsfejringen blev officielt 
forlænget til udgangen af 2021, hvor-
ved mange udskudte arrangementer 
kunne afholdes, også i Grænse- 
foreningens regi. Flere af Grænse- 
foreningens lokalforeningerne stod 
bag en række genforeningsarrange-
menter:  ‘Broderi og Grænser’ blev 
afholdt i Give og Vejle i sensommeren 
2021, og Folkefesten i Jelling den 
17.-18. september. Genforeningen 
blev også markeret på Ejer Bavnehøj 
den 22. august, bl.a. med deltagelse 
af prinsesse Benedikte. 

Den officielle genforeningsfejring 
kulminerede som nævnt med 
Dronningens besøg i Sønderjylland 
den 13. juni. Besøget var oprindeligt 
planlagt til at vare fire dage, men blev 
på grund af coronapandemien  
afkortet til kun at vare en dag.  
Dronningen, kronprinsen og prins 
Christian fulgte den rute, som  
Dronningens farfar, Christian 10.,  
gjorde den 9. juli 1920, over den 
gamle grænse ved Frederikshøj, til  

Haderslev, Aabenraa og videre til 
Dybbøl Banke og Sønderborg. På 
Dybbøl Banke deltog den tyske for-
bundspræsident Frank-Walter  
Steinmeier, idet genforeningsåret 
også var dansk-tysk kulturelt ven-
skabsår. Ved Frederikshøj sagde 
dronningen i sin tale: “Grænsen er 

Folkefesten i Jelling, som 
Grænseforeningen Kreds 20 
var med til at arrangere, var 

velbesøgt. 
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der også i dag – men ikke som en 
begrænsning af vores sameksistens. 
Den er der for at skelne mellem ude 
og hjemme, jeres og vores”. Gode 
ord at afslutte genforeningsfestlig- 
hederne og det dansk-tyske  
venskabsår på.

Grænseforeningens 
medlemstal
Kampagnen med et halvt års gratis 
medlemskab, der blev lanceret i for-
bindelse med genforeningsjubilæet 
i 2020, fortsatte i hele 2021. Selvom 
mange nye medlemmer på den  
baggrund meldte sig ind i Grænse- 
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Sigurd Barrett modtog 
Grænseforeningens 
Pris 2021 ved 
Sendemandsmødet for 
sit store arbejde med 
koncerter i hele landet. 
Her i forbindelse med 
Folkemødet Bornholm 
i Vartov.
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foreningen, er det samlede med-
lemstal i 2021 faldet med 443 til i alt 
9.585 medlemmer. På grund af sam-
menlægninger er antallet af lokalfor-
eninger faldet fra 58 til 53 i 2021.

Genstart af lokale 
aktiviteter   
Grænseforeningens 53 lokalfor-
eninger gennemførte en række 
arrangementer i løbet af 2021, 
selvom året stadig var præget af 
coronarestriktioner og et deraf lavere 
aktivitetsniveau. Således kunne en 
række foredrag, debatarrangementer 
og ture, ikke mindst til Sydslesvig, 
gennemføres. 

På lokalforeningernes programmer  
stod desuden fællesspisning, 
maratonsang, koncerter, sønderjysk 
kaffebord, en sejltur på Odense å, 
Folkemøde i Sorø, Mindretallenes 
dag i Tønder, Familie-Sprogfestival på 
Christianslyst med knap 70 deltagere 
fra Danmark og Sydslesvig, general-
forsamlinger og meget andet. Flere 
af disse arrangementer fandt sted 
i samarbejde med andre partnere, 

også i Sydslesvig, hvilket har styrket 
de allerede tætte bånd mellem  
Grænseforeningens lokalforeninger 
og det danske mindretals foreninger. 

I efteråret 2021 kunne der igen 
afholdes lokalforeningsmøder, 
ligesom der er afholdt en række 
møder mellem Grænseforeningens 
lokalforeningskonsulenter og lokale 
bestyrelser om udviklingen af de 
lokale grænseforeninger.   

Større arrangementer
Flere af de større arrangementer 
planlagt til 2021 måtte udskydes 
eller afholdes i mindre form på grund 
af coronarestriktionerne. Det inter-
nationale højskolekursus Minority 
Changemaker Programme på Jarup-
lund Højskole blev udskudt til foråret 
2022. Det var meget ærgerligt for de 
20 unge europæere, der havde meldt 
sig til. I stedet for det firemåneder 
lange højskolekursus kunne der dog 
gennemføres et mindre ugekursus, 
som gav nogle af deltagerne en 
smagsprøve på det internationale 
højskolekursus.  
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Desuden blev flere feriemesser og 
uddannelsesmesser, som Grænse-
foreningen plejer at deltage i, aflyst 
i 2021. 

Folkemødet Bornholm, der var blevet 
aflyst i 2020, kunne gennemføres 
17.-19. juni 2021 i en noget mindre 
udgave end normalt, hvor det ikke 
var muligt for arrangører at deltage 
med eget telt. Sydslesvigsk Forening 
og Grænseforeningen var fælles om 
et debatarrangement om Europas 
grænser på en af Folkemødets 
scener. Desuden afholdt Folkemødet 
Bornholm i samarbejde med andre 
aktører en række lokale folkemøder. 
Således var Grænseforeningen med 
til at afholde Folkemødet Bornholm i 
Vartov den 17. juni i København. Her 
deltog flere af det danske mindretals 
organisationer samt Grænseforenin-
gen Ungdom. 

Et af de arrangementer, der kunne 
gennemføres uden restriktioner, 
var Ungdommens Folkemøde den 
8.-9. september i København. Her 
deltog Grænseforeningen med egen 
stand og sine to ambassadørkorps, 

Elevambassadørerne og Kultur- 
mødeambassadørerne.

Desuden afholdt Grænseforeningen 
i efteråret konferencen ‘Danskerne 
findes i mange modeller’ på Christi-
ansborg. Det skete i forlængelse af, 
at Grænseforeningen tidligere på 
året udgav bogen ‘Danskerne findes i 
mange modeller – portrætter af  
15 unge med bindestregsidentitet’ på 
Forlaget Frydenlund. Bogen indehol-
der 15 interviews med nuværende og 
tidligere medlemmer af Grænsefor-
eningens Kulturmødeambassadører 
og er skrevet af journalist Malene 
Fenger-Grøndahl.  

Mødet mellem Danmark 
og Sydslesvig
2021 blev som nævnt året, hvor  
det igen blev muligt at pleje de  
grænseoverskridende relationer 
mellem Danmark og Sydslesvig.

Elevambassadørerne og 
Kulturmødeambassadørerne  

deltog i Ungdommens Folkemøde i 
Valbyparken i september.
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Grænseforeningen arrangerede 
en konference på Christiansborg 
i forbindelse med udgivelsen 
af bogen “Danskerne findes i 
mange modeller’.
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På skoleområdet var 2021 dog 
stadig præget af coronasituationen. 
Flere møder mellem danske og syd-
slesvigske elever måtte aflyses eller 
holdes online. 

Elevudvekslingen mellem Danmark 
og Sydslesvig blev ligeledes ramt 
af coronapandemien, hvorved flere 
udvekslingsophold måtte aflyses. 
64 udvekslinger kunne dog gennem-
føres, og derudover tog ni danske 
elever deres 10. klasse i Sydslesvig. 

Blandt lyspunkterne er derudover, at 
84 sydslesvigske elever startede på 
en dansk efterskole i 2021. Det er et 
højt antal omstændighederne taget i 
betragtning. 

Undervisning 
I 2021 er nye opgaver løbende blevet 
udviklet til brug i både ungdoms- 
uddannelserne og grundskolen. 
Grænseforeningens digitale undervis-
ningsplatforme, ietGrænseland.dk og 
imGrenzgebiet.de, blev i begyndelsen 
af 2021 relanceret i et nyt design, der 
er tilpasset Grænseforeningens  

hjemmeside. Undervisningsplatfor-
mene er samlet blevet besøgt over 
5.000 gange i løbet af 2021. 

Også Grænseforeningens forenings-
konsulents foredrag på landets 
grundskoler blev påvirket af corona-
pandemien. I alt kunne 34 foredrag 
gennemføres, hvilket er noget færre 
end normal. 

Grænseforeningens Elevambas-
sadører, der består af unge fra de 
to danske mindretalsgymnasier i 
Sydslesvig, og det tyske mindretals 
gymnasium i Aabenraa, blev lige- 
ledes ramt af coronarestriktionerne, 
så de fleste af korpsets skolebesøg i 
Danmark måtte aflyses. Der blev dog 
gennemført enkelte digitale møder.  

Grænseforeningens Kulturmøde- 
ambassadører, der i 2021 bestod af 
30 unge studerende med forskellig 
mindretalsbaggrund, blev kun i mindre 
grad ramt af coronarestriktionerne. 
Af 52 bestilte dialogmøder måtte kun 
seks aflyses på grund af corona- 
pandamien. I alt kunne der holdes 
dialogmøder for over 2.300 deltagere.



18

Fremtiden
Vi er på vej ind i fremtiden. Verden 
har forandret sig væsentligt i de  
sidste par måneder. I Ukraine blev 
det nødvendigt at trække en grænse 
for at holde døren åben for demo- 
krati, sprog og kultur.

Vores historie kan ikke blot kopieres; 
men vi har fået endnu mere grund til 
at fortælle historien om, at stærke 
modsætningsforhold kulturelt og 
sprogligt kan afløses af forståelse  
og venskab.

Grænser behøver ikke at være 
adskillelse og begrænsning. Grænser 
kan overskrides, hvor der er tillid og 
samarbejde.

Det bliver spændende at følge det 
danske mindretal i Sydslesvigs  
forbundsdagsmedlem, Stefan  
Seidler. En dansk og nordisk stemme 
i Forbundsdagen har der ikke været 
i mange år, og vi glæder os over, at 
mindretallet har denne mulighed. 
Vi er sikre på, at Stefan Seidler vil 
lære os noget om danskhed, som 
den kommer til udtryk, når den lever 

som et mindretal, der skal gøre sig 
gældende i et flertal.

Grænseforeningen har en stor  
opgave i at gøre opmærksom på 
mindretallet i Sydslesvig og på  
mindretallene i landsdelen. Nationa-
lisme har ofte truet freden i verden. 
Vores opgave bliver det at tale om 
den naturlige nationale følelse, der 
rummer respekten for de andre  
samtidig med, at glæden ved egen 
kultur og eget sprog fremmes.

27. april
Peter Skov-Jakobsen
Formand for Grænseforeningen
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Grænseforeningens formand 
Peter Skov-Jakobsen deltog 
i en debat med Sydslesvigsk 
Forening på Folkemødet 
Bornholm i Vartov.



Nr. 1

Guds ord på  

tysk er  

under pres

Side 16 

Mette Bock anmelder 

generalkonsuls

erindringer 

Side 34

Borgerinitiativ om 

mindretal afvist i EU

Side 28

Februar 2021

magasinet om mindretal, sprog og kultur

      Christa Hansen, tysk præst i Sønderjylland:

“Det er absurd 

at være overvåget  

i forkyndelsen    

Side 6

TEMA: Tysk som kirkesprog i Danmark

Nr. 2

Ny bog om unge       

med bindestregs-  

identitet

Side 36 

Galgenhumor i  

dagbog fra

1. Verdenskrig

Side 42 

Litteratur om 

grænselandet hitter 

Side 44

April 2021

magasinet om mindretal, sprog og kultur

     Tidl. FUEN-præsident 

     Hans Heinrich Hansen:

“EU har svigtet 

mindretallene    

Side 6

TEMA: Mindretalspolitik i EU

Nr. 3

Grænsebommene 
i EU er vendt tilbage
Side 8 

Sommerguide til
Sønderjylland
Side 6 

Genforeningen
genstartes i 2021 
Side 24

Juni 2021magasinet om mindretal, sprog og kultur

     Udlændinge- og integrationsminister Mattias Tesfaye:

“Vi ved bedst, hvornår 
der er brug for 
grænsekontrol i 
Danmark    
Side 14

TEMA: Åbne grænser i Europa?

Nr. 4

Ny undersøgelse: Danskerne bakkerhalvhjertet op om tyskSide 16 

Uddannelsesordfører:Tysk i folkeskolenskal styrkes
Side 14 

Ambassadør: Hvadfølger efter Merkel?Side 34

August 2021

magasinet om mindretal, sprog og kultur

     Skuespiller Thure Lindhardt: “Tysk har udvidet  min horisont    Side 6

TEMA: Tysk i krise

Nr. 5

Tysk familie:  

Dansk skole 

er bedst

Side 24 

Anmeldelse:

Kampen om midten

i Tyskland

Side 40

Bindestregsidentitet

skaber debat

Side 16

Oktober 2021

magasinet om mindretal, sprog og kultur

     Flemming Meyer, SSW:

“Det er en 

evig kamp 

at bevare 

danskheden   

Side 6

TEMA: Danskhed i Sydslesvig

Nr. 6

Tema: Den danske 

kirke  i Sydslesvig  

i 100 år 
Side 18 

Tag med på tur

langs den dansk-

tyske grænse 

Side 36

December 2021

magasinet om mindretal, sprog og kultur

     Bertel Haarder:

“Det var en  
sorgens dag, da 
grænsen lukkede   
Side 6

Gestapos fangelejre i  

Danmark var et særtilfælde

Side 42
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Handlingsplan for 
Grænseforeningens 
virksomhed i 2022 
Intern aktivitet 
• Servicere Sendemandsmødet,  

bestyrelse og udvalg samt  
formandskab.

• Konkretisere debatten om  
Grænseforeningens fremtids- 
perspektiver, herunder udarbejde 
en strategi for foreningens arbejde 
frem mod 2025.

• Støtte og servicere foreningens 
lokalforeninger bedst muligt, 
herunder gennemføre fire årlige 
lokalforeningsmøder, redigere og 
udsende programmer, admini-
strere medlemsdatabase, stå for 
kontingentopkrævning, kalender, 
udsendelse af Dybbølmærker m.v.

• Styrke indsatsen for bedre kon-
takter mellem Grænseforeningens 
lokalforeninger og foreninger i 
Sydslesvig.

• Forbedre brugervenlighed af og 
afholde kurser for lokalforeningerne 
i brugen af medlemsdatabasen 
Collect, hjemmeside m.m.

• Sikre information til lokalforeninger.

• Udarbejde og afrapportere  
resultataftaler og projektbevillinger.

• Fortsat tilpasse økonomistyring 
og regnskabsaflæggelse.

• Fortsat vurdere fondes og legaters 
relevans ud fra størrelse og formål 
og i samarbejde med fonds- og 
legatbestyrelserne administrere 
og udarbejde regnskaber for  
26 legater og fonde.

• Administrere Arveprins Knuds 
Kollegium i samarbejde med kolle-
giets bestyrelse og kollegianerne.

• Fastholde samarbejdet i de  
nationale foreningers netværk.
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   Ekstern oplysende 
aktivitet 
• Udgive Magasinet Grænsen seks 

gange årligt.

• Skrive og publicere artikler og 
nyheder på hjemmesiden.

• Udarbejde pressemeddelelser.

• Udsende nyhedsbreve.

• Yderligere optimere Grænsefor-
eningens tilstedeværelse og syn-
lighed på sociale medier, herunder 
opnå større spredning af artikler, 
arrangementer m.m. Fortsat 
arbejde med at få flere følgere på 
Facebook.

• Deltage i Folkemødet på  
Bornholm, der nu er indarbejdet i 
foreningens Resultataftale. Telt 
med aktiviteter i samarbejde med 
Sydslesvigsk Forening (SSF)/Det 
danske mindretal og Sydslesvig- 
udvalget. Fastholde samarbejdet 
med Grundtvigsk Forum.

• Deltage i og synliggøre Grænse-
foreningen ved Årsmøderne i Syd-
slesvig, Ungdommens Folkemøde 
i København og lignende relevante 
messer og konferencer. Hvor det 
er muligt og relevant, inddrages 
lokalforeninger i disse aktiviteter.

• Gennemføre et ugekursus i sam- 
arbejde med Rødding Højskole.

• Intensivere samarbejdet med de 
sydslesvigske organisationer og 
Det Sydslesvigske Samråd, hvor 
det er relevant. I samarbejde med 
SSF planlægge og gennemføre  
det årlige delegationsbesøg i  
København.

• Intensivere samarbejdet med 
Dansk Folkeoplysnings Samråd, 
Grundtvigsk Forum, Foreningen 
Norden, Efterskoleforeningen, 
Dansk Friskoleforening og andre 
folkeoplysende foreninger med 
henblik på at styrke foreningens 
folkeoplysende arbejde om det 
danske mindretal.
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• Fastholde og udvikle Kultur- 
mødeambassadørkorpset,  
herunder rekruttere og uddanne 
kulturmødeambassadører,  
gennemføre dialogmøder og  
synliggøre aktiviteterne maksimalt.

• Udbrede videoprojektet ‘Hverdags-
liv i grænselandet’, der er støttet af 
A.P. Møller Fonden, og som består 
af 40 korte videoer med med-
lemmer af det danske mindretal i 
Sydslesvig og det tyske mindretal i 
Sønderjylland samt kendte  
stemmer fra grænselandet.
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nPå Folkemødet Bornholm 2021, der 
var væsentligt reduceret på grund af 
coronapandemien, arrangerede Sydslesvigsk 
Forening og Grænseforeningen en debat om 
åbne grænser i Europa. I 2022 vil Folkemødet 
igen blive holdt uden restriktioner.
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 Undervisning 
og børn og unge 
• Gennemføre de sydslesvigske 

gymnasiers 13. årgangs informa- 
tionsbesøg i København.

• Genetablere og styrke udveksling 
af og møder mellem sydslesvigske 
og rigsdanske børn på så mange 
forskellige platforme som muligt.

• Styrke udvekslings- og møde- 
aktiviteter.

• Fastholde og udvikle indsatsen  
for at synliggøre grænselandet  
i grundskole og ungdomsuddan-
nelser, mellemlange og videre- 
gående uddannelser, ved hjælp  
af undervisningsmaterialer, Elev- 
ambassadører, Kulturmøde- 
ambassadørerne, kampagner,  
foredrag og kurser, efterskole- 
aktiviteter og muligheden for at 
tage 10. kl. på en dansk skole i 
Sydslesvig. Herunder øge  
interessen hos danske skoler og 
uddannelsesinstitutioner for  
lejrskole- og studieophold i Syd-
slesvig.

• Videreudvikle og formidle under-
visningsmaterialet ietGrænseland.
dk, herunder bearbejdning af dele 
af hjemmesiden (www.imGrenzge-
biet.de) til brug på tyske uddannel-
sesinstitutioner i Slesvig-Holsten.

• Udvikle nyt digitalt materiale  
‘Mojn, Moin’ til grundskolen. I 
forlængelse af det, styrke oplys-
ningsindsatsen overfor under- 
visere i grundskolen og få en bedre 
kontakt til læreruddannelserne.

• Styrke samarbejdet med de faglige 
foreninger både i grundskolen og 
på ungdomsuddannelserne.

• Samarbejde med relevante under-
visningsforlag om undervisnings-
materialer.

• Fastholde og udvikle samarbejdet 
med Dansk Skoleforening og  
Efterskoleforeningen om at 
motivere og støtte flere unge 
sydslesvigere til at tage på danske 
efterskoler. Desuden arrangere 
events for hjemvendte sydslesvig-
ske skoleelever i samarbejde med 
SdU og Dansk Skoleforening.

Grænseforeningen Ungdom glæder sig til i 2021 igen at deltage 
med en pantbod på Roskilde Festival, der ikke har været afholdt 

siden 2019. Her ses deltagerne i 2017, hvor deres indsats blev 
hædret med #RFheroes-prisen, der uddeles af Roskilde Festival 

og Tuborgfondet



25

• Fortsætte og udvikle samarbejdet 
med ADS-Grenzfriedensbund, bl.a. 
om besøg af Elevambassadørerne 
på gymnasier i Slesvig-Holsten.

• Støtte Grænseforeningen  
Ungdom (GFU) som et samlende 
netværk med unge fra alle Grænse-
foreningens aktiviteter.

• I samarbejde med GFU sikre, at 
unge fra Europa deltager i frivilligt 
arbejde på Roskilde Festival.

• Gennemføre og videreudvikle det 
12 uger lange højskolekursus 
Minority Changemaker Program-
me i samarbejde med Jaruplund 
Højskole og Syddansk Universitet. 
Desuden fortsat tæt kontakt med 
bl.a. ECMI, YEN og FUEN med hen-
blik på rekruttering, nye initiativer 
og europæiske perspektiver. 

7. maj 2022
Hanne Sundin
Direktør for Grænseforeningen
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Grænseforeningens 
vedtægter
Navn, formål, hjemsted
§ 1
Foreningens navn er “Grænse- 
foreningen”. Foreningen blev stiftet 
den 2. november 1920. Grænse- 
foreningen har hjemsted i  
Københavns kommune.

§ 2
Det er Grænseforeningens formål at 
støtte danskheden i grænselandet, 
særligt syd for grænsen, at udbrede 
kendskabet til grænselandets  
forhold samt at bevare og styrke 
dansk sprog og kultur.

Organisation
§ 3
Som medlemmer kan optages:
• lokale grænseforeninger (lokal-
 foreninger), hvis vedtægter ikke er 

i uoverensstemmelse med  
Grænseforeningens vedtægter.

• den landsdækkende ungdoms- 
organisation – Grænseforeningen 
Ungdom.

•  enkeltpersoner, der ikke er  
tilknyttet en lokalforening.

•  andre foreninger m.v., der tilslutter 
sig Grænseforeningens formål.

•  uddannelsesinstitutioner.

§ 4
Grænseforeningens øverste  
myndighed er Sendemandsmødet.

§ 5
Bestyrelsen har ansvaret for  
foreningens daglige ledelse.

§ 6
Sendemandsmødet vælger Grænse-
foreningens formand for en periode 
på 2 år.

§ 7
Grænseforeningen udgiver et  
medlemsblad.

§ 8
De lokale grænseforeninger og 
Grænseforeningen Ungdom ledes af 
egne bestyrelser, der vælges på en 
årlig generalforsamling.
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§ 9
Medlemmer indbetaler hvert år det af 
Sendemandsmødet fastsatte 
kontingent til Grænseforeningen.

§ 10
Lokale grænseforeninger kan  
udmelde sig af Grænseforeningen 
med ét års varsel til den 1. januar. 
Øvrige medlemmer kan udmelde sig 
med omgående virkning.

§ 11
Lokalforeninger, der ikke afregner  
kontingent rettidigt til Grænse-
foreningen, kan ikke lade sig 
repræsentere ved de ordinære og 
ekstraordinære Sendemandsmøder, 
der afholdes efter betalingsfristens 
udløb, jf. § 23.

§ 12
Lokalforeninger kan for at styrke det 
lokale og regionale arbejde slutte sig 
sammen i kredse.

Bestyrelsen
§ 13
Stk.1. Bestyrelsen består af  
formanden og 16 medlemmer.  
Den sammensættes således: 

Stk. 2. Sendemandsmødet vælger 
efter forslag fra lokalforeningerne  
11 bestyrelsesmedlemmer i fem 
selvstændige regionsopdelte valg. 
Bestyrelsesmedlemmerne fordeles 
med 3 fra Region Syddanmark,  
2 fra Region Midtjylland, 2 fra Region 
Nordjylland, 2 fra Region Sjælland  
og 2 fra Region Hovedstaden.  
Valgperioden er 2 år, således at  
2 bestyrelsesmedlemmer fra Region 
Syddanmark og 1 fra hver af de  
øvrige regioner er på valg i lige år  
og de øvrige i ulige år. 

Stk. 3. Alle lokalforeninger kan 
opstille kandidater i alle regioner. 
Alle kandidater skal have fast bopæl 
i den region, de opstiller i. Kun  
sendemænd for lokalforeningerne 
har stemmeret ved valg af de  
11 bestyrelsesmedlemmer. 
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Stk. 4. Grænseforeningen Ungdom 
udpeger selv to medlemmer til  
Grænseforeningens bestyrelse. 

Stk. 5. Bestyrelsen udpeger på sit 
første møde efter Sendemands- 
mødet for en periode på 2 år  
desuden 3 bestyrelsesmedlemmer 
med særlig sagkundskab. De  
pågældende skal være medlemmer 
af Grænseforeningen. Bestyrelsen  
konstituerer sig herefter med en  
1. og en 2. næstformand, der  
sammen med formanden udgør 
formandskabet.

Stk. 6. I det tilfælde, at et bestyrel-
ses- 
medlem får varigt forfald, indtræder 
som suppleant den kandidat fra den 
pågældende region, som ved sidste 
Sendemandsmøde fik flest stem-
mer uden at blive valgt. Er der ingen 
suppleant i den pågældende region, 
påhviler det bestyrelsen at finde  
en i den pågældende region.  
Suppleantens valgperiode er den 
samme som for det medlem, der 
erstattes.

Stk. 7. I tilfælde af, at der ved udløb 
af fristen efter § 19 ikke er opstillet 
tilstrækkelig mange kandidater, 
påhviler det bestyrelsen at opstille 
det manglende antal kandidater til 
bestyrelsesposterne.

§ 14
Bestyrelsen fører gennem  
formanden tilsyn med Grænse- 
foreningens administration.

§ 15
Bestyrelsen fastsætter selv sin  
forretningsorden. Bestyrelsen  
træffer beslutninger ved almindelig 
stemmeflerhed af samtlige  
bestyrelsesmedlemmer. Der føres 
protokol og udsendes referat til 
bestyrelsens medlemmer. Referatet 
lægges derefter ud på foreningens 
hjemmeside.
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§ 16
Stk. 1. Bestyrelsen kan nedsætte 
udvalg til løsning af særlige opgaver. 
Udvalgsformænd udpeges blandt 
bestyrelsens medlemmer.

Stk. 2. Bestyrelsen vælger desuden 
medlemmer til legat- og fonds-
bestyrelser m.v.

Stk. 3. Efter indstilling fra formand-
skabet vedtager bestyrelsen budget 
og handlingsplaner, der beskriver 
hovedindholdet af Grænse-
foreningens kommende aktiviteter.

§ 17
Bestyrelsen kan udelukke et medlem 
af Grænseforeningen (jvf. § 3), når 
der findes grund dertil. Det 
udelukkede medlem kan indanke 
beslutningen til det førstkommende 
Sendemandsmøde.

Sendemandsmødet
§ 18
Stk.1. Bestyrelsen indkalder til 
ordinært Sendemandsmøde, der skal 
afholdes hvert år i perioden 15. april 
til 31. maj. Indkaldelsen sker med  
5 ugers varsel og sendes til:
•  formænd for de lokale grænse-
 foreninger
•  formanden for Grænseforeningen 

Ungdom
•  medlemmer uden tilknytning til en 

lokalforening
•  foreninger og uddannelses- 

institutioner, som er medlemmer 
af foreningen

•  bestyrelsens medlemmer

Stk.2. Dagsorden og bestyrelsens 
skriftlige beretning udsendes  
samtidig med indkaldelsen. Det 
reviderede årsregnskab udsendes 
senest to uger før Sendemands- 
mødet.
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Stk. 3. Sendemandsmødets 
dagsorden skal mindst indeholde 
nedenstående punkter i den angivne 
rækkefølge:
1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning om  

Grænseforeningens virksomhed 
det forløbne år

3. Fremlæggelse af det reviderede 
regnskab til godkendelse

4. Bestyrelsens orientering om 
handlingsplan og budget for det 
kommende år

5. Behandling af indkomne forslag
6. Fastsættelse af kontingent til 

hovedforeningen
7. Valg:
 a. Formand
 b. Bestyrelse (jvf. § 13)
 c. Revisor
8. Eventuelt

§ 19
Lokalforeninger og Grænseforenin-
gen Ungdom kan begære forslag 
optaget på dagsordenen, herunder 
forslag til formandsvalg. Sådanne 
forslag  
samt forslag til valg af bestyrelses-

medlemmer, jvf. § 13, skal være  
administrationen i hænde senest 
8 uger før Sendemandsmødets 
afholdelse.

§ 20
Bestyrelsen indkalder til ekstra- 
ordinært Sendemandsmøde, når 
den finder det nødvendigt, eller når 
mindst 1/10 af lokalforeningerne 
fremsætter ønske herom.  
Indkaldelsen sker med mindst  
14 dages varsel med angivelse  
af dagsorden.

§ 21
Sendemandsmødet er kun  
beslutningsdygtig, når halvdelen af 
de fremmødte stemmeberettigede 
deltager i afstemningen. Der kan ikke 
stemmes ved fuldmagt. Der kan kun 
tages beslutninger om sager, der er 
opført på dagsordenen. Alle person-
valg sker skriftligt.
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§ 22
Lokalforeningerne har ret til at sende 
1 sendemand pr. 200 medlemmer, 
dog har alle foreninger uanset  
størrelse ret til 2 sendemænd. Dvs. 
at 401 medlemmer udløser 3 sende-
mænd, 601 medlemmer udløser  
4 sendemænd osv.

§ 23
Stk. 1. Alle medlemmer af foreningen 
har ret til at deltage i Sendemands-
mødet med taleret. 

Stk. 2. Kun sendemænd har  
stemmeret. Bestyrelsesmedlemmer 
har – uanset om de er sendemænd 
eller ej – stemmeret ved alle andre 
afstemninger end valg af de  
11 bestyrelsesmedlemmer.

§ 24
Det ordinære Sendemandsmøde 
træffer efter indstilling fra  
bestyrelsen beslutning om størrelsen 
af de forskellige medlemskontingen-
ter til Grænseforeningen.

§25
Der føres protokol over Sendemands-
mødets forhandlinger. Protokollen 
underskrives af formand og dirigent 
og har dermed juridisk gyldighed.

Hæftelse
§ 26
Stk. 1. Foreningen tegnes af  
formanden sammen med en af næst-
formændene. I formandens forfald 
kan dog de to næstformænd tegne 
foreningen. Formanden, subsidiært 
næstformændene, kan udstede  
tidsbegrænsede fuldmagter til  
funktionærer i administrationen. 

Stk. 2. Til erhvervelse, pantsætning 
eller afhændelse af fast ejendom 
kræves bestyrelsens samtykke. 
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Stk. 3. Medlemmer og bestyrelses-
medlemmer hæfter ikke personligt 
for de af foreningen indgåede  
forpligtigelser, for hvilke alene 
foreningen hæfter med sin formue. 
Foreningens medlemmer har udover 
pligt til at betale kontingent ikke 
andre økonomiske forpligtigelser 
overfor foreningen, ligesom forenin-
gens medlemmer ikke har krav på 
nogen del af foreningens formue 
eller indtægter af nogen art.

Regnskab og revision
§ 27
Regnskabsåret følger kalenderåret.

§ 28
Regnskabet revideres af den af  
Sendemandsmødet valgte  
statsautoriserede revisor.

Ændring af vedtægter, 
foreningens opløsning
§ 29
Ændringer af disse vedtægter kan 
ske på et ordinært Sendemands- 
møde. Til vedtagelse kræves 2/3 af 
de afgivne stemmer.

§ 30
Grænseforeningens opløsning  
kan kun finde sted på et i den 
anledning indkaldt ekstraordinært 
Sendemandsmøde. Til vedtagelse 
kræves, at 2/3 af de fremmødte 
stemmeberettigede stemmer herfor. 
Sendemandsmødet tager i tilfælde  
af vedtagelse af opløsning  
bestemmelse om afviklingen af  
foreningens formue, som skal  
anvendes til almene formål eller 
bedst muligt i overensstemmelse 
med formålsparagraffen. Bestyrelsen 
kan ikke træde tilbage før opløsning 
af formue m.m. er effektueret.  
Bestyrelsen nedsætter et likvidati-
ons- 
udvalg bestående af repræsentanter  
for bestyrelsen og foreningens 
revisor.

§ 31
Ovenstående vedtægter er vedtaget 
på Sendemandsmødet den 6. maj 
2017.



En del af Grænseforeningen 
Ungdoms bestyrelse deltog i 
Grænseforeningens Idébryggeri i 
Middelfart
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Mundtlig 
beretning om 
Grænseforeningen 
Ungdoms  
virksomhed 2021  

Seks år fylder GFU efterhånden – og 
det syvende år, vi går ind i, bliver et 
med fundamentale beslutninger, der 
skal klæde foreningen på til de næ-
ste mange år. Inden jeg beretter om 
det forgange år, vil jeg derfor gerne 
bruge nogle ord på fremtiden. 

Det, at vi er vendt tilbage til normali-
teten efter corona, har, ved siden af 
alt det positive det medfører, gjort 
os opmærksom på to helt centrale 
spørgsmål og udfordringer. Det 
første spørgsmål har vi til fælles 
med Grænseforeningen: Hvad er 
det egentlig, vi skal og vil være i 

fremtiden? Det andet spørgsmål re-
laterer sig til det, der generelt udgør 
foreningslivets fundament: Hvordan 
fungerer frivillighed nu og fremover?

Inden alt for længe skal vi til at 
vælge en ny bestyrelse, og vi kan 
mærke, at begge spørgsmål, der her 
er ridset op, er særdeles relevante at 
have et bud på, inden den nye  
bestyrelse træder til. Derfor afholdt 
vi den 30. april en fremtidswork- 
shop, hvor foreningskonsulent i 
Grænseforeningen Bonnie Barr hjalp 
os med at sætte ord på vores vision 
med GFU. Alle medlemmerne var i 
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den forbindelse inviteret til Flensborg 
for at gentænke GFU som et mere 
livsnært tilbud til unge, der er inte-
resserede i vores sag – et netværk 
for dem, der kommer til Danmark 
fra mindretallene i det dansk-tyske 
grænseland, eller andre der har en 
interesse for mindretal. 

At gentænke GFU på den måde har 
konsekvenser for det, foreningen 
blev grundlagt til formål for. Vores 
formålsparagraf byder således, at 
vi skal fremme forståelse, dialog 
og samarbejde mellem forskellige 
kulturer og på tværs af grænser 
for at styrke det demokratibæren-
de fællesskab. Vi ønsker ikke at 
fralægge os vores folkeoplysende 
side, men jeg vil ikke lægge skjul på, 
at den oplysende indsats kommer til 
at fylde mindre i en netværkstanke-
gang, hvor vi primært vil være til for 
vores medlemmer. Det fører mig til 
den præmis, som vi i forlængelse af 
Idébryggeriet i Middelfart har tillagt 
vores overvejelser: Frivillighed er 
presset, særligt blandt unge. De unge 
lever et hurtigere og endnu mere ef-
fektivitetsdrevet liv, har ønsker om at 

tage på udveksling, prøve skiftende 
interesser af – men skal stadig nå at 
passe deres studie, have et arbejde, 
dyrke sport, passe på deres mentale 
sundhed og lige huske, at der også 
er noget som venner og et privatliv, 
der skal plejes. Vi er også selv unge, 
og vi kan sagtens sætte os ind i, at 
døgnet nogle gange kan have for få 
timer til også at engagere sig frivilligt 
i en forening.

Vi må derfor ikke være bange for at 
stille os selv de svære spørgsmål: 
Hvad kan vi egentlig tilbyde? Hvorfor 
burde man engagere sig i GFU, når 
foreningens formål og tilbud om at 
kunne dyrke sin interesse heri, ikke 
længere ser ud til at være nok til at 
engagere unge mennesker til frivillige 
indsatser?

Den aktuelle bestyrelses “arv” til den 
kommende bestyrelse skal derfor 
være en ny formålsparagraf, som vi 
den 30. april i fællesskab med vores 
medlemmer vil definere, sådan at 
landsmødet kan tage stilling hertil i 
slutningen af maj. 
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Når alt det er sagt, har det  
forgangne bestyrelsesår i ordets 
sande betydning været svingende, og 
det gik hånd i hånd med ophævede 
og genindførte forholdsregler og 
restriktioner ift. coronapandemien. Vi 
kunne på trods af dette tilbyde vores 
medlemmer en bred vifte af sociale 
og faglige arrangementer – mange 
af dem velbesøgte og i samarbejde 
med andre ungdomsforeninger. 

I forbindelse med det tyske valg var 
GFU eksempelvis genstand for en del 
opmærksomhed. Sammen med  
Europæisk Ungdom afholdt vi en 
fælles tysk valgaften med oplæg, live-
stream og hygge i Odense og Køben-
havn. Udover at vi dermed fangede 
over 50 deltagers interesse, berettede 
TV2 om aftenen. Vores bestyrelses-
medlem Frigga Loeck var med i P3’s 
‘Påstand mod påstand’ for at gøre 
opmærksom på valget og fordomme 
om Tyskland og tyskere i Danmark, 
mens jeg som GFU’s formand dagen 
efter valget blev inviteret i Go’Aften 
Danmark for at kommentere på, hvad 
SSW’s mandat i Forbundsdagen bety-
der for det danske mindretal.

I forbindelse med lancering af bogen 
‘Danskerne findes i mange modeller’, 
der i maj udkom på Forlaget Fryden-
lund, tog vi på sejltur på Odense Å 
sammen med Grænseforeningens 
Kulturmødeambassadører (KMA), 
hvor man kunne lære nogle af de 
unge at kende, der i bogen bidrager 
med deres personlige fortællinger.
Med vores debatarrangement ‘Er  
bindestregen mindretallets død?’ 
på Folkemødet Bornholm i Vartov 
åbnede vi Pandoras æske, som jeg i 
dag ikke vil kommentere yderligere 
og helst vil holde godt og grundigt 
lukket.

Ved siden af det faglige så vi EM i 
fodbold sammen, inviterede vores 
medlemmer på hyttetur til grænse-
landet, fik afholdt vores årlige og le-
gendariske sensommerfest og fik da 
også adventshygget på julemarkedet 
i Flensborg, eftersom en julefrokost 
ikke kunne lade sig gøre. 

Hvad er status så nu? I skrivende 
stund her sidst i april – og med 
forbehold for den igangværende 
kontingentopkrævning – har GFU i 
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dag 99 medlemmer, hvilket afspejler 
en let faldende tendens. 

Netop derfor ser vi frem til vores 
kernearrangementer, der endeligt kan 
afholdes igen: Roskilde Festival og 
pantboden, som Roskildegruppen 
igen står for at arrangere sammen 
med pædagogisk konsulent i  
Grænseforeningen Gunvor  
Vestergaard, og ikke mindst vores  
arrangement om en dansk-tysk 
politisk fremtid på Folkemødet på 
Bornholm, som den tyske ambassa-
dør i København, Pascal Hector, SF’s 
leder, Pia Olsen Dyhr, og SSW’s med-
lem i Den Tyske Forbundsdag, Stefan 
Seidler, har sagt ja til at deltage i.

Vi løber stærkt og prøver at følge 
med, og vi er glade for, at man i 
Grænseforeningen og også i sam-
fundet giver os en fornemmelse af, 
at det, vi siger og mener, bliver taget 
alvorligt. Det lyder måske banalt, 
men det er en kerneforudsætning for, 
at folk som Frigga Loeck, Lea  
Thomsen, Nele Fischer, Rune Delfs, 
Simon Bruhn, Max Kahrmann, Patrick 
Rix Andersen, Keneya Gross og jeg  

– for lige at nævne min bestyrel-
se – har lyst til at være og forblive 
engageret i GFU. Jeg vil derfor til 
sidst takke for støtten, som vi også 
fast regner med i det næste år.

Tak for jeres opmærksomhed. 

27. april
Jonas Kopf 
Formand for Grænseforeningen 
Ungdom
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På Odense å kunne interesserede 
møde nogle af de portrætterede 
Kulturmødeambassadører fra 
bogen ‘Danskerne findes i mange 
modeller’




